UBND HUYỆN LĂK
TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI
              Số:     /KH-NTr
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 Liên Sơn, ngày 27 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm thực tế năm học 2022- 2023
Căn cứ Thông tư số 32/2018/ TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục Phổ thông mới;

Căn cứ chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT, ngày 19/08/2022 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số số 1496 /BGDĐT-GDTrH ngày 19/04/2022 về triển khai nhiệm vụ giáo dục Trung học năm 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 1834/QĐ-UBND ngày 16/08/2022 của chủ tịch UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Điều chỉnh Khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 805/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 23/05/2022 của sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023.

Căn cứ công văn số  150  /PGDĐT-THCS, ngày 29/09/2022 của Phòng GD&ĐT huyện Lắk về việc Hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục Trung học năm học 2022 -2023;

Căn cứ kế hoạch năm học 2022 – 2023 của trường THCS Nguyễn Trãi

Trường THCS Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch tổ chức tham quan học tập trải nghiệm thực tế cho học sinh năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:
I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.Mục đích
-Hoạt động trải nghiệm thực tế là dịp để học sinh trong toàn trường được hoạt động, vui chơi, giải trí, trải nghiệm và rèn kĩ năng sống, góp phần giáo dục toàn diện.
-Giáo dục học sinh thêm yêu quê hương, đất nước và con người Việt Nam, có ý thức giữ gìn, phát huy truyền thống dân tộc.
-Tạo sự thân thiện, đoàn kết giữa giáo viên - học sinh, giữa các em học sinh với nhau.
2.Yêu cầu
-Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ lịch trình và thời gian tham quan.
-Tuân thủ đúng nội quy của nơi đến tham quan và của nhà trường.
- Trang phục phù hợp gọn gàng, không mang theo đồ vật quý, tự quản hành lí đem theo.
-Tham quan theo nhóm, theo lớp, theo xe đã được nhà trường sắp xếp dưới sự quản lí và hướng dẫn của giáo viên, ban đại diện cha mẹ học sinh và hướng dẫn viên.
-Không tự ý tham quan riêng lẻ, không vứt rác bừa bãi, không bẻ cành hái hoa, không làm hỏng các hiện vật hoặc đồ vật nơi đến tham quan.
-Giữ gìn nét đẹp của học sinh trường THCS Nguyễn Trãi văn minh, thanh lịch.
II.BAN TỔ CHỨC
	Trưởng ban
Phó ban
	đ/c Trần Văn Diễm
đ/c Phạm Thái  Hòa
	Hiệu trưởng

Phó hiệu trưởng

	Thành viên

	1
	đ/c Nguyễn Thị Thùy Trang
	Tổng phụ trách đội

	2
	đ/c Nguyễn Thị Lan
	UV BCHCĐ

	3
	đ/c Lê Quang Dũng
	Bí thư chi đoàn trường

	4
	đ/c Nguyễn Thị Hải Yến
	NV y tế

	5
	đ/c Đặng Thị Bích Hằng
	GVCN

	6
	đ/c Phạm Thị Vân Trang
	GVCN

	7
	đ/c Trần Thị Hạnh
	GVCN

	8
	đ/c Trương Văn Thủy
	GVCN

	9
	đ/c Bùi Thị Huyền Vi
	GVCN

	10
	đ/c Lê Thị Thanh Hân
	GVCN

	11
	đ/c Huỳnh Thị Thanh Tuyền
	GVCN

	12
	đ/c Nguyễn Quỳnh Hương
	GVCN

	13
	đ/c Nguyễn Thị Thúy Vinh
	GVCN

	14
	đ/c Nguyễn Thị Hằng
	GV BM

	15
	đ/c Tô Thị Thu Yến
	GV BM

	16
	đ/c Nguyễn Thị Sinh
	GV BM

	17
	đ/c Ngụy Thị Thúy Hằng
	GV BM

	18
	đ/c Huỳnh Thị Thanh Thúy
	GV BM

	19
	Ông Y Nhoen H Đơk
	Trưởng ban đại diện CMHS

	20
	Các ông bà là trưởng ban đại diện CMHS các lớp
	(8 người)

III.THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, KINH PHÍ
-Thời gian dự kiến: Ngày 15/04/2023 đối với khối 9; Ngày 22/04/2023 đối với khối 8
-Địa điểm: Nhà đày Buôn Ma Thuột, Viện bảo tàng Buôn Ma Thuột, Khu du lịch sinh thái Hồ Ea Kao, Khu thương mại Coopmark tỉnh Đăk Lăk
-Địa chỉ: Thành Phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk
-Đối tượng tham gia: Thành viên ban tổ chức và HS khối 8, 9 tự nguyện đăng ký tham gia.
-Kinh phí: HS tự túc: 250 000 đồng bao gồm:
Bao gồm:
+ Xe ôtô tham quan: 70.000đ/ 1 người.

+ Vé vào tham quan tại các địa điểm tham quan: 80.000đ/1 người.

+ Tiền ăn trưa, nước uống, trái cây trong quá trình di chuyển và tham quan: 100.000đ/ 1 người.
(Nhà trường hỗ trợ kinh phí cho CB,GV,NV tham gia đi cùng học sinh; Hội CMHS hỗ trợ kinh phí cho đại diện CMHS của các lớp tham gia đi cùng HS).
IV.CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ
4.1.Đơn vị phối hợp: Nhà đày Buôn Ma Thuột, Viện bảo tàng Buôn Ma Thuột, Khu du lịch sinh thái hồ Ea Kao – TP Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk
4.2.Chương trình cụ thể:
	 Thời gian
	Nội dung chương trình trải nghiệm

	06h30
06h45
07h00
08h30-9h30

9h30-10h30
  10h30 – 11h 30
12h-14h

14h-17h

17h – 19h

	- Xe đón học sinh tập kết tại điểm hẹn (mỗi xe sẽ có GVCN lớp và đại diện phụ huynh của lớp tham gia quản lý HS).
- Học sinh tập trung tại sân trường.
- Học sinh lên xe đến Thành phố Buôn Ma Thuột.
- Đến Viện bảo tàng Buôn Ma Thuột, HS nghe giới thiệu về lịch sử, truyền thống.
- Đến tham quan nhà đày Buôn Ma Thuột nghe giới thiệu về lịch sử và những tấm gương quả cảm, anh dũng của các chiến sĩ cách mạng.
- Ăn trưa tại các địa điểm đặt trước

- HS tham quan mua sắm tại trung tâm thương mại Coopmark Buôn Ma Thuột
- Tham quan khu du lịch sinh thái Eakao: HS được thử sức, huấn luyện và đào tạo các kỹ năng cần thiết cho cuộc sống bằng các hoạt động học tập, vui chơi ngoài trời như khám phá lịch sử, võ thuật, các trò chơi dân gian…Với mục tiêu tạo nên sự tự lập, tự tin cần thiết cho trẻ trong cuộc sống hằng ngày.
Kết thúc chương trình các em tập trung theo xe, xe nào đủ GV và phụ huynh hướng dẫn các em ra xe đế lên xe về trường. Kết thúc chuyến tham quan!

V. Tổ chức thực hiện:
- TPT đội, GVCN phối hợp với cha mẹ HS các lớp tuyên truyền phổ biến kế hoạch đến học sinh, cho HS đăng ký tham gia và thu tiền nộp về ban đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường (GVCN tổng hợp danh sách và nộp tiền về văn thư trước ngày 10/04/2023 để bàn giao cho ban đại diện CMHS của trường).

- Giao cho công đoàn trường liên hệ với các địa điểm tham quan để thống nhất thời gian, dự kiến tổ chức một số trò chơi tại địa điểm tham quan, đặt cơm trưa tại các địa điểm cho phù hợp.

- Ban đại diện CMHS của trường chịu trách nhiệm đặt xe và quản lý thu chi phần kinh phí do HS đóng góp.

- Kế hoạch tổ chức hoạt động sẽ được đăng trên website của nhà trường. Bản thông báo chương trình sẽ được gửi tới từng lớp, từng PHHS để lấy ý kiến đăng kí cho con tự nguyện tham gia.
Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình sinh hoạt tập thể trải nghiệm thực tế cho HS trường THCS Nguyễn Trãi năm học 2022- 2023.
Nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên, mọi ý kiến vướng mắc GVCN, phụ huynh và học sinh trao đổi trực tiếp với ban giám hiệu để được giải đáp.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;UBND TT Liên Sơn,
- Thành viên BTC, Công đoàn, các tổ CM;
- Ban đại diện CMHS trường.
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Trần Văn Diễm

Ý KIẾN CỦA PHÒNG GIÁO DỤC